
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,466 11,458 17,008

1.기타 교직원보수 17,008 0 17,008

1.교직원대체인건비 17,008 0 17,008

1.기간제교원인건비 17,008 0 17,008

1.기간제교원인건비 17,008 0 17,008
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

17,007,210원*1교=
17,008,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,458 11,458 0

1.교직원역량강화 9,690 9,690 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.교직원협의회 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

5.전문적학습공동체 운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.직원동아리운영 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.교직원복지 1,768 1,768 0

1.교직원복지비 1,768 1,768 0

1.교직원복지비 1,768 1,768 0

2.학생복지/교육격차 해소 523,982 437,290 86,692

1.급식 관리 340,115 312,388 27,727

1.학교급식운영 340,115 312,388 27,727

1.급식재료구입비 291,172 274,702 16,470
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1.급식용식재료비 291,172 274,702 16,470 (성립전_1추)식품비 : 40원*366명*100일= 1,464,000

(성립전_1추)식품비 : 410원*366명*100일 

=
15,006,000

2.우유급식비 11,180 0 11,180

1.우유급식비 11,180 0 11,180
(성립전_1추)우유급식비 : 430원*200명

*130일=
11,180,000

3.급식운영비 37,686 37,686 0

1.일반수용비 24,086 24,086 0

2.연료비 13,600 13,600 0

4.대체인건비 77 0 77

1.기간제근로자인건비 77 0 77
(성립전_1추)조리원대체인력 인건비 : 

77,000원*1회=
77,000

2.보건관리 44,601 30,686 13,915

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,733 7,933 3,800

1.학생건강검사 3,798 3,798 0

1.학생복지비 3,798 3,798 0

2.보건실운영 4,435 4,135 300

1.운영수당 1,675 1,675 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 2,160 2,160 0

4.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)환경개선물품구입 : 300,000

원*1개=
300,000

3.자동심장충격기 구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*10반= 400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방캐릭터그리기대회 : 

10,000원*25명=
250,000

(성립전_1추)흡연예방교육용품구입 : 

20,000원*7종=
140,000

(성립전_1추)흡연예방골든벨진행 : 

430,000원*1식=
430,000

(성립전_1추)흡연예방홍보물 제작 : 

80,000원*1회=
80,000

(성립전_1추)흡연예방퀴즈상품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방골든벨상품 : 5,000

원*20개=
100,000
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2.학교환경위생관리 32,868 22,753 10,115

1.먹는물관리 6,610 6,610 0

1.일반수용비 6,610 6,610 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

4.공기청정기운영 9,643 9,643 0

1.일반수용비 9,643 9,643 0

5.방역활동자원봉사자 운영 10,115 0 10,115

1.일반수용비 10,115 0 10,115
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*5명*119일=
10,115,000

3.학생복지 139,266 94,216 45,050

1.교육복지우선 1,800 0 1,800

1.교육복지사업 운영비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 45,000

원*5팀*5회=
1,125,000

(성립전_1추)개인상담 활동비 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 87,500원*2명*1

회=
175,000

2.학생복지운영 137,466 94,216 43,250

1.졸업앨범제작 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

2.학생교과서구입 32,346 30,496 1,850

1.교육운영비 32,346 30,496 1,850
교과용도서구입(학생용) : 1,850,000원*1

식=
1,850,000

3.통학차량(임차)운영 57,000 57,000 0

1.일반수용비 57,000 57,000 0

4.교복구입지원금 41,400 0 41,400

1.학생복지비 41,400 0 41,400
(성립전_1추)교복구입지원금 : 300,000원

*138명=
41,400,000

3.기본적 교육활동 200,572 132,447 68,125

1.교과 활동 63,053 26,448 36,605
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1.교과활동지원 7,150 4,150 3,000

1.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.기초학력지도 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.1학년 책읽는교실 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*40권= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*100명*1회= 200,000

(성립전_1추)상품구입비 : 5,000원*20명*1

회=
100,000

(성립전_1추)재료구입비 : 5,000원*20개= 100,000

5.2학년 책읽는교실 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*40권= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*100명*1회 

=
200,000

(성립전_1추)상품구입비 : 5,000원*20명*1

회=
100,000

(성립전_1추)재료구입비 : 5,000원*20개= 100,000

6.3학년 책읽는교실 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*40권= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*100명*1회= 200,000

(성립전_1추)상품구입비 : 5,000원*20명*1

회=
100,000

(성립전_1추)재료구입비 : 5,000원*20개= 100,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 550 550 0

1.학습준비물지원(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.학습준비물지원(사회) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.수학 교과활동 8,440 5,440 3,000

1.학습준비물지원 440 440 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학습준비물 300 300 0

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

3.학생통계캠프 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교수학습활동지원 : 270,000

원*10회=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*6명*10회

=
300,000

5.과학 교과활동 9,512 9,512 0

1.교과운영 5,060 5,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원(기술가정) 4,452 4,452 0

1.교육운영비 4,452 4,452 0

6.체육 교과활동 10,800 600 10,200

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.스포츠강사인건비 7,140 0 7,140

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 35,000

원*2명*6시간*17주=
7,140,000

3.스포츠클럽 시설이용 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시설이용료 : 20,000원*1코트

*35시간=
700,000

(성립전_1추)라인포인트 : 30,000원*10세

트*1회=
300,000

4.여학생체육활성화 사업 1,080 0 1,080
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1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)운영비 : 300,000원*3회= 900,000

2.비품구입비 180 0 180 (성립전_1추)용품구입비 : 180,000원*1회= 180,000

5.토요스포츠데이 운영 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 

35,000원*28시간=
980,000

7.예술 교과활동 2,646 2,646 0

1.교과운영(음악) 450 450 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 270 270 0

2.학습준비물지원(미술) 2,196 2,196 0

1.학습준비물 2,196 2,196 0

8.외국어 교과활동 23,555 3,150 20,405

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.교과운영(제2외국어) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.영어회화전문강사인건비 20,405 0 20,405

1.기간제근로자인건비 18,208 0 18,208
(성립전_1추)영어회화전문강사퇴직금 : 

1,220,000원*1명=
1,220,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

840,000원*1명=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원*1명=
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비

 : 1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사상여금 : 

900,000원*1명=
900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,647 0 1,647
(성립전_1추)법정부담금 : 1,647,000원*1

명=
1,647,000

2.창의적 체험활동 121,716 90,196 31,520

1.자율활동 21,113 21,113 0

1.학생회활동지원 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

이수연 2023년 04월 13일 13시 36분 01초 6 전라북도교육청 전주호성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.체육대회 1,395 1,395 0

1.교육운영비 1,395 1,395 0

4.모범학생표창 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.미술교과대회운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

6.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.호성예술제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.현장체험학습활동 77,740 48,240 29,500

1.수학여행 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.수련활동 18,500 18,500 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

3.현장학습(1학년) 8,300 8,300 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

4.현장학습(2학년) 10,200 10,200 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

5.현장학습(3학년) 9,240 9,240 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 8,940 8,940 0
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6.수학여행보고서 시상(2학년) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

7.체험학습보고서 시상(1학년) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.테마식현장체험학습 지원비 29,500 0 29,500

1.교육운영비 29,500 0 29,500
(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

250,000원*118명=
29,500,000

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 3,700 3,700 0

1.청소용품 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.기후환경변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 17,563 15,543 2,020

1.자기이해활동 2,013 2,013 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0

2.진로체험프로그램 운영(2,3학년) 11,530 11,530 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 10,830 10,830 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로체험프로그램 운영(보조금지원)2,020 0 2,020

1.운영수당 250 0 250 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

2.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)진로체험운영 : 15,000원*118

명*1회=
1,770,000

3.자유학기(년) 활동 15,803 15,803 0
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1.자유학기(년)제활동 15,803 15,803 0

1.자유학기활동 13,808 13,808 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 9,056 9,056 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.진로연계교육주간 운영(3학년) 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0

4.선택적 교육활동 34,473 14,100 20,373

1.독서활동 12,700 12,700 0

1.독서활동운영 12,700 12,700 0

1.도서구입 8,920 8,920 0

1.교육운영비 420 420 0

2.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 3,780 3,780 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

2.교기육성 21,373 1,000 20,373

1.교기운영 21,373 1,000 20,373

1.펜싱부대회운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교운동부지도자인건비 15,373 0 15,373

1.기간제근로자인건비 13,290 0 13,290
(성립전_1추)인건비 : 2,140,000원*1명*6

월=
12,840,000

(성립전_1추)상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명=
750,000

3.기간제근로자법정부담금 1,333 0 1,333
(성립전_1추)법정부담금 : 1,333,000원*1

명=
1,333,000

3.육성종목운영학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)펜싱부 출전비 : 500,000원*7

명=
3,500,000

(성립전_1추)펜싱부 훈련비 : 750,000원*2

회=
1,500,000
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3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

5.교육활동 지원 98,042 38,992 59,050

1.교무업무 운영 12,490 10,890 1,600

1.교무학사운영 12,490 10,890 1,600

1.교무학사운영 7,535 7,535 0

1.교육운영비 7,535 7,535 0

2.입학식 및 졸업식 3,630 2,030 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 졸업식행사 운영 : 800,000원*2종= 1,600,000

2.교육운영비 2,030 2,030 0

3.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교사회운영 525 525 0

1.일반업무추진비 525 525 0

2.생활지도운영 28,030 5,060 22,970

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*1명*56시간*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 18,450 2,200 16,250

1.안전한학교환경구축 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.맞춤형 학교폭력예방교육 운영 11,250 0 11,250

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)대체강사 수당 : 9,000,000원

*1교=
9,000,000
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2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)어울림프로그램 캠페인 : 

370,000원*1회=
370,000

(성립전_1추)사제및학부모동행체험프로그

램 : 1,370,000원*1회=
1,370,000

(성립전_1추) 대체강사교통비 : 3,000원*2

일*35주=
210,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비 : 

300,000원*1교*1회=
300,000

3.학교폭력예방 연극 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교폭력예방 연극 운영 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.학생안전교육 2,860 2,860 0

1.안전교육 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

3.학습지원실 운영 27,062 17,542 9,520

1.방송실운영 1,602 1,602 0

1.방송장비구입 180 180 0

1.비품구입비 180 180 0

2.방송실운영 1,422 1,422 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 972 972 0

2.정보화실운영 25,460 15,940 9,520

1.학교정보화지원 15,940 15,940 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.비품구입비 13,150 13,150 0

2.무선AP구축 9,520 0 9,520

1.일반수용비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)무선AP구축 : (1,654,000원*5

실)+1,250,000=
9,520,000

4.교육여건 개선 30,460 5,500 24,960

1.교육환경개선 30,460 5,500 24,960

1.책·걸상구입 24,960 0 24,960

1.비품구입비 24,960 0 24,960
(성립전_1추)책걸상등구입 : 24,960,000원

*1교=
24,960,000

2.교실환경개선 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0
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6.학교 일반운영 200,358 191,780 8,578

1.학교기관 운영 92,349 92,349 0

1.부서기본운영 39,749 39,749 0

1.교장실운영 9,438 9,438 0

1.여비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 4,610 4,610 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 21,911 21,911 0

1.일반수용비 18,086 18,086 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 3,250 3,250 0

4.일반업무추진비 225 225 0

3.교무부운영 8,400 8,400 0

1.여비 8,400 8,400 0

2.행정지원인력운용 52,600 52,600 0

1.경비원 인건비 22,370 22,370 0

1.공무직인건비 20,420 20,420 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

2.청소원 인건비 26,130 26,130 0

1.공무직인건비 23,940 23,940 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.시설관리원 인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.교육공무직 인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0
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5.학교운동부지도자 인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 103,774 96,696 7,078

1.학교시설장비유지 103,774 96,696 7,078

1.공공요금및제세공과금 51,656 50,978 678

1.전기요금 36,678 36,000 678 전기요금 : 678,000원*1식= 678,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 8,378 8,378 0

2.연료비 324 324 0

1.연료비 324 324 0

3.시설관리용역 24,000 22,600 1,400

1.일반수용비 24,000 22,600 1,400 전기안전관리용역비 : 400,000원*1회= 400,000

운동장잡초관리용역 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.시설일반관리 18,966 18,966 0

1.일반수용비 18,966 18,966 0

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)수목전지 : 250,000원*20주= 5,000,000

3.학교운영 협력 4,235 2,735 1,500

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,155 1,655 1,500

1.학부모회운영 1,655 1,655 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.여비 100 100 0
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3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모안전도우미회 운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)운용용품 구입 : 50,000원*15

명=
750,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)간식비 : 10,000원*15명*5회= 750,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,086,893 827,067 259,826
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